达市财办议 〔2025〕 115号

达州市财政局

关于市五届人大七次会议第 524号建议

办理情况 (A)的函

罗诗鹏代表 :

你在市五届人大七次会议上提出的《关于增加社区矫正工作

经费的建议 (第 524号建议 )收悉。现将办理情况函告如下 :

-、 经费保障情况

为全面落实《中华人民共和国社区矫正法 ,我市不断完善

社区矫正经费保障机制,加大资金投入,积极支持全市社区矫正

工作的顺利开展。以大竹县为例,大竹县县级财政在每年预算社

区矫正工作经费 30万元的基础上,额外保障社区矫正工作经费

60余万元,并保障了智慧矫正中心建设 26万元,有效激励大竹

县社区矫正工作高质量发展。

二、社区矫正工作开展情况

(一 )升级矫正中心,强化智慧矫正。大竹县于 2023年开

始打造智慧矫正中心,2023年 7月 完成场地建设 ,投入资金 18.10

万元。2024年 因办公地点搬迁重新建设,2024年 10月 投入使用 ,

投入资金 15万元,并投入资金 20万 元购买自主矫正终端机、

VR模拟监狱机、手持矫正终端机、电子手环、信息采集仪等智

能设备 ,进一步加大信息化支撑体系建设 ,有效提升社区矫正智

慧化水平。并将乡镇 (街道 )司 法所监控、雪亮工程等接入智慧

矫正中心,司 法所接入专线办理社区矫正工作,财政每年投入网

络服务费用达 10万元。(二 )“人防+技防
”
结合,确保监管到位。

近年来 ,大竹县司法局主动与移动公司签订定位服务合同,对所

有社区矫正对象使用的手机进行定位,并安装
“
在矫通
”
APP,

实现了手机定位、
“
在矫通
”
每天签到拍照、微信视频、监控点

位点验等技术手段查询社区矫正对象实时位置,有效预防脱管、

漏管现象发生,手机移动定位服务费用约 3万元。日常监管过程

中,大竹县社区矫正机构切实加强对社区矫正对象及相关人员的

走访监管,做到底数清、情况明,为 此财政每年保障日常监管、

走访等工作经费约 24万元。(三 )倾情帮扶教育,提升矫正质效。

大竹县社区矫正机构协调乡镇 (街道 )、 村 (居 )和相关部门对

社区矫正对象开展常态化思想疏导、法治宣传、关怀帮扶。每年

开展社区矫正法治宣传、社区矫正对象远程教育、集中教育、心

理咨询、心理讲座、心理测评等费用共计约 10万元。(四 )规范

矫正程序,提高档案质量。大竹县社区矫正机构严格按照 四川

省社区矫正档案管理办法》要求,统一档案标准,认真做好社区

矫正对象的日常监管工作 ,并及时录入四川省社区矫正一体化平

台,形成电子卷宗并打印纸质文件材料按时间顺序归档。每年财

-2-

政保障社区矫正工作消耗的办公耗材、卷壳档案盒等印刷费、快

递邮寄费、办公费用等共计约 8万元。

以上工作,大竹县财政均足额保障其经费开支,在财政资金

紧张,收支压力大的大环境下,近 3年来年均解决县司法局社区

矫正工作相关经费约 90万元,已 充分保障县域社区矫正各项工

作顺利开展。

三、下步工作打算

在下步工作中,全市财政系统将会同司法行政系统,切实增

强社区矫正工作经费保障,进一步加强对社区矫正对象的监管力

度和帮扶力度 ,预 防脱管、漏管和重新违反犯罪情形发生,提升

社区矫正质量再上新台阶。

最后,再次感谢你对财政工作的大力支持 !

(联系人:行政政法科 侯雪梅 26 1388283.6573.)

"
口

●
J t″0 oo0

年 7

3

∠

〓

彐
●
、

一
玄
扌亠

、

△

t
一
一
二`

(

`
·

一
·

委宀
二·
一
`

L
丿

+
'